Отдел образования Администрации Цимлянского района
ПРИКАЗ
10.02.2022г.                                                                                             № 33
О конференции проектных
и исследовательских работ
по русскому языку и литературе.

В соответствии с планом работы РМК и планом работы МО учителей русского языка и литературы, с целью привлечения школьников к активной проектной и исследовательской деятельности, которая расширяет область освоения учебного материала, вводит в содержание образования проблематику современной науки, приобщает к раннему научному исследованию учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Районному методическому кабинету организовать и провести  районную конференцию исследовательских работ по русскому языку и литературе среди  учащихся 5-8 классов «Эврика».
2.Утвердить положение о конференции исследовательских и проектных работ (приложение №1)
3.Утвердить организационный комитет и состав жюри районной конференции исследовательских и проектных работ (приложение №2)
4. Руководителям ОУ провести  первый школьный этап конференции исследовательских работ по русскому языку и литературе среди  учащихся 5-8 классов и предоставить проекты победителей в РМК до 17 марта 2022г.
5. Организационному комитету и конкурсному жюри  провести второй- отборочный и третий- защита проектов заочные этапы конкурса с 17.03.2022 г. по 28.03.2021г.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий отделом образования                    И.В.Антипов
Администрации Цимлянского района

Харитонова Е.Ю.,
2-12-05

Приложение №1
к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района
№ 33  от 10.02.2022г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной конференции
исследовательских и проектных работ «Эврика»
среди учащихся 5 – 8 классов

I.Общие положения
	Исследовательская  и проектная работа – это процесс учебно-познавательной деятельности учащихся под руководством педагогов, научных руководителей, консультантов, обладающих опытом исследовательской деятельности по решению проблем, имеющих научное, практическое или общекультурное значение.
Проектная и исследовательская деятельность расширяет область освоения учебного материала, вводит в содержание образования проблематику современной науки, приобщает к раннему научному исследованию.
1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конференции исследовательских работ и проектов учащихся 5 -8 классов «Эврика» (далее - Конференция), ее организационно-методическое обеспечение, порядок участия в Конференции, определение победителей и номинантов.
1.2.Организаторами Конференции являются районный методический кабинет отдела образования Администрации Цимлянского района и руководитель РМО учителей русского языка и литературы Егорова О.В.
1.3 Методический кабинет отдела образования:
-оказывает организационное, методическое и информационное сопровождение Конференции;
- разрабатывает единые требования к оформлению проектных и исследовательских работ, критерии их оценивания;
- вносит предложения по составу экспертного жюри Конференции
II.Цель и задачи Конференции
Цель:
- развитие творческого потенциала, индивидуальных способностей учащихся.
Задачи:
- выявление и поддержка мотивированных, обладающих высоким творческим потенциалом детей;
- формирование исследовательских умений учащихся;
- привлечение школьников к активной поисковой исследовательской деятельности;
- повышение эффективности образовательного процесса; развитие интереса школьников к фундаментальным наукам, содействие их профессиональному самоопределению.

III.Порядок участия в Конференции
3.1.В Конференции могут принимать участие школьники 5-8 классов общеобразовательных учреждений Цимлянского района.
3.2.В Конференции участвуют как отдельные авторы-исследователи, так и авторские коллективы (не более 4-х человек). При наличии нескольких авторов необходимо отразить вклад каждого автора на этапах проектной или исследовательской работы.
3.3.К участию в III этапе Конференции допускаются учащиеся, работы которых выполнены в соответствии с требованиями Конференции.
3.4.К рассмотрению не принимаются
- реферативные и описательные работы;
- работы, представлявшиеся на конференциях в предыдущие годы.
3.5.Конференция проводится по предметным направлениям:
- гуманитарное: русский язык, литература
- социально значимые проекты.
IV.Сроки и этапы Конференции
4.1.Конференция проходит в III этапа:
I этап - школьный – с 10.02.2022 до 16.03.2022 года.
      Проходит на базе образовательных организаций. Дата, регламент проведения этапа устанавливается образовательной организацией самостоятельно.
II этап районный (заочный) – с 17.03.2022 до 23.03.2022года;
      Образовательные организации представляют тексты исследовательских работ и     проектов (в печатном варианте) в методический  кабинет отдела образования для оценки экспертным жюри. Список учащихся, приглашенных на III этап, направляется по электронной почте в образовательные организации.

III этап – 24.03.2022 по 28.03.2022 года – участники, которые заняли первые три позиции в рейтинговой таблице по итогам второго этапа размещаю видеоролики защиты своего проекта  на Yandex, Googl   и др. дисках в интернете и  направляют ссылку в методический кабинет по эл.адресу cim_rmk@mail.ru.

4.2.Представленные работы должны носить исследовательский или проектный характер с элементами исследования.
4.3.Работы оформляются в соответствии с нижеизложенными требованиями:
- тема исследования;
- автор или члены авторского коллектива исследования (не более 4-х человек») (Ф.И.О, ОО, класс);
- педагог-консультант, научный руководитель (Ф.И.О., место работы, занимаемая должность);
- тип исследования (исследование, проект);
- актуальность темы исследования;
- область исследования;
- предмет исследования;
- цель  и задачи исследования;
- методы исследования;
- результаты исследования;
- предложения по практическому использованию результатов исследования;
- используемая литература
4.4.Требования к формам представления и оформления работ:
- исследовательские и проектные работы на II этап представляются в печатном виде (не более 15 – 20 страниц (без приложений) в формате MSWord; формат страницы А4, размер шрифта 14, интервал 1,5;
- защита работы – не более 5 минут.
Наличие презентации обязательно (не более 12 слайдов).

V.Оценка работы. Подведение итогов
5.1.Оценка работ по итогам III (заключительного) этапа Конференции проводится экспертным жюри до 28.03.22г..
5.2.Критерии оценки представленных на Конференцию работ
	№п.п.
	Критерий оценки
	Максимальный балл

	1.
	Соответствие содержания работы заявленной теме, поставленным целям и задачам исследования
	5

	2.
	Лаконичность и конкретность изложения материала
	5

	3.
	Достаточность использования методов исследования для решения поставленных задач
	10

	4.
	Знакомство со специальной литературой
	10

	5.
	Наличие в работе теоретических и практических достижений автора
	10

	6.
	Обоснование выводов и их соответствие поставленным задачам
	10

	7.
	Использование автором для иллюстрации рисунков, фотографий и т.д.
	5

	8.
	Культура оформления работы
	5

	9.
	Умение вести дискуссию
	10

	ИТОГО:
	Максимум 70 баллов

5.3.Итоги Конференции проводятся по четырем возрастным группам: 5  классы, 6 классы, 7 классы, 8 классы.
5.4.Экспертное жюри подводит итоги после конференции, 28 марта 2022 года, определяет победителей и номинантов.
5.5.На Конференции могут быть выделены отдельные номинации
- «За умение вести публичную дискуссию»;
- «За лучшую презентацию»;
- «За наличие авторской позиции»;
- «За научность исследования»;
- «За актуальность проблемы в контексте глобальных проблем современности»;
- «За теоретическое (практическое) достижение автора»
- «За оригинальность решения проблемы и ее воплощения в различных областях знаний» и другие.
5.6.По итогам III (заключительного) этапа все его участники  в день проведения Конференции получают сертификаты участников.
5.7.Результаты Конференции оформляются протоколом и направляются в образовательные организации по электронной почте.

[bookmark: _GoBack]Приложений №2
к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района
№     от 10.02.2022г.

Организационный комитет районной конференции
по русскому языку и литературе.

1. Харитонова Е.Ю.-методист РМК

2.Егорова О.В.-руководитель РМО по русскому языку и литературе

Жюри районной конференции
по русскому языку и литературе.

1. Председатель жюри – Харитонова Е.Ю.  методист РМК
2. Члены жюри:
-Егорова О.В.- руководитель РМО, учитель русского языка и литературы МБОУ Лозновской СОШ им.Т.А.Аббясева;
-Текутьева Т.В. –учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №3 г.Цимлянска;
- Евлантьева Е.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ лицея №1 г.Цимлянска;